²⁷ 1 Joh 1:9. Den s.k. nyckelmakten förlåter synder, d.v.s. *delar ut* förlåtelsen, se Joh 20:23. I Herrens bön ber den troende att *få* synderna förlåtna: ”... förlåt oss våra skulder ...”, Matt 6:12.

²⁸ Född 339, död 397, biskop av Milano.

²⁹ Artikel IV, 103. För stället i gängse svensk översättning av Bekännelseskriterierna, se *Svenska kyrkans bekännelseskriter*, 1957, s. 120. Citatet är från slutet av Ambrosius brev till en viss Ireneus om fr.a. lagens andra bruk (*Epistulae*, 73,10–11). Översättningen baseras på den latinska texten i *Die Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche*, 1959, s. 181.

³⁰ Rom 3:20.

³¹ Kol 2:14.

³² Rom 5:20.

³³ Joh 1:29.

³⁴ Rom 4:7.

”Subditus autem mundus eo per legem factus est, quia ex praescripto legis omnes conveniuntur et ex operibus legis nemo iustificatur, id est, quia per legem peccatum cognoscitur, sed culpa non relaxatur. Videbatur lex nocuisse, quae omnes fecerat peccatores, sed veniens Dominus Iesus peccatum omnibus, quod nemo poterat evitare, donavit et chirographum nostrum sui sanguinis effusione delevit. Hoc est, quod ait: Abundavit peccatum per legem; superabundavit autem gratia per Iesum. Quia postquam totus mundus subditus factus est, totius mundi peccatum abstulit, sicut testificatus est Iohannes dicens: Ecce agnus Dei, ecce, qui tollit peccatum mundi. Et ideo nemo gloriatur in operibus, quia nemo factis suis iustificatur. Sed qui iustus est donatum habet, quia post

lavacrum iustificatus est. Fides ergo est, quae liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille, cui peccatum remittitur et venia donatur.”

Noter till ”Pastoralt”

³⁵ Luther höll en predikan i sitt hem 5 söndagen efter Trefaldighetsdagen 30 juni 1532. Sannolikt gjorde Georg Rörer anteckningar av den. 1559 gav Andreas Poach ut en Huspostilla som han utarbetat på basis av främst Rörers anteckningar. Denna översättning av dessa bearbetade predikoanteckningar är gjord från Kurt Alands Lutherutgåva på modern tyska, *Martin Luther. Gesammelte Werke*, band 8, s. 291ff. (enligt digitalversion publicerad av Directmedia, Berlin 2002).

Noter till ”Iakttagelser av samtiden”

³⁶ Se www.bokus.com/cgi-bin/P_campaign_show.cgi?c_id=98150 (hämtad 1/6 2013).

³⁷ Så t.ex. i bokens förord, och även i en intervju för CNN: ”99 percent of it is true. All of the architecture, the art, the secret rituals, the history, all of that is true, the Gnostic gospels. All of that is -- all that is fiction, of course, is that there's a Harvard symbolologist named Robert Langdon, and all of his action is fictionalized. But the background is all true.” Se <http://transcripts.cnn.com/TRANSCRIPTS/030525/sm.21.html> (hämtad 16/5 2013).